
 
 

 

Pag. 1 

 

Settore Servizi Amministrativi 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto del 01 aprile 2014 n. 608 con il quale è stato aggiornato lo Statuto 

di Ateneo; 

VISTO il Decreto del 6 febbraio 2013 n. 233 con il quale è stato aggiornato il 

Regolamento di Ateneo; 

VISTO  il Decreto del 6 giugno 2014 n. 1071 con il quale è stato emanato il 

Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Decreto del 30 settembre 2013 n. 1986 con il quale è stato aggiornato il 

Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTA  la legge 241/1990 sul “Procedimento amministrativo” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4 recante norme sul 

dottorato di ricerca; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

VISTO il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei; 

VISTA  la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 45 dell’8.02.2013 recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 

corsi di dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO  il Regolamento d’Ateneo in materia di dottorati di ricerca dell’Università 

della Calabria, approvato con D.R. n. 1330 del 03 luglio 2013 e modificato 

con Decreto Rettorale n. 1260 del 30 giugno 2014 e con Decreto Rettorale n. 

1524 del 31 luglio 2014; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1478  del 22 settembre 2015 con il quale è stato indetto 

pubblico concorso per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca - XXXI 

ciclo – A.A. 2015/2016 che riporta le specifiche modalità operative per la 

partecipazione al bando di che trattasi per ciascun Corso di dottorato; 

VISTE le note dei Coordinatori del XXXI ciclo, con le quali hanno comunicato  i 

nominativi relativi alle proposte dei componenti delle Commissioni 

Giudicatrici per l’accesso ai rispettivi corsi di dottorato; 

RITENUTO necessario provvedere alla costituzione e alle nomine delle Commissioni 

Giudicatrici del concorso per l'ammissione ai vari corsi di dottorato di ricerca 

– XXXI ciclo; 

D E C R E T A 

Art. 1 Le Commissioni Giudicatrici per l'esame di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca - 

XXXI ciclo - con sede amministrativa presso l'Università della Calabria sono così costituite: 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.1589 del 16/10/2015



 
 

 

Pag. 2 

 

SCIENZE E INGEGNERIA DELL’AMBIENTE, DELLE COSTRUZIONI E 

DELL’ENERGIA 

 

Membri effettivi 

Prof. Francesco MACCHIONE     P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Donatella BARCA      P.A. Università della Calabria 

Prof. Fabrizio GRECO      P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Paolo LONETTI      P.A. Università della Calabria 

Prof. Fortunato CREA       P.A. Università della Calabria 

Dott. Andrea BLOISE               R.U. Università della Calabria 

Membri esperti 

Prof. Bartolo GABRIELE       P.A. Università della Calabria 

Dott. ssa Anna PINNARELLI     R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 19 ottobre 2015 ore 15:00. 

Prova orale: 22 ottobre 2015 ore 15:30 presso l’Aula seminari ESG, cubo 17B, VI piano -

Università della Calabria- Arcavacata di Rende (CS). 

 

INGEGNERIA CIVILE E INDUSTRIALE 

 

Membri effettivi 

Prof. Pasquale VERSACE      P.O. Università della Calabria 

Prof. Paolo VELTRI       P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Petronilla FRAGIACOMO     P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Mario Antonio CUCUMO     P.O. Università della Calabria 

Dott. Davide Luciano DE LUCA     R.U. Università della Calabria 

Dott. Fabio MAZZA       R.U. Università della Calabria 

Membri esperti 

Prof. Natale ARCURI      P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Giuseppina AMBROGIO     R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 21 ottobre 2015 ore 9:00. 

Prova scritta: 23 ottobre 2015 ore 9:00 presso l’Aula “Giannattasio” DINCI, cubo 45B, piano 

ponte superiore - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

Prova orale: 28 ottobre 2015 ore 9:00 presso l’Aula “Giannattasio” DINCI, cubo 45B, piano ponte 

superiore -Università della Calabria- Arcavacata di Rende (CS). 

Il calendario delle prove per i posti riservati è il seguente: 

Valutazione titoli: 21 ottobre 2015 ore 9:00. 

Prova orale: 28 ottobre 2015 ore 9:00 presso l’Aula “Giannattasio” DINCI, cubo 45B, piano ponte 

superiore -Università della Calabria- Arcavacata di Rende (CS). 

 

 



 
 

 

Pag. 3 

 

POLITICA, CULTURA E SVILUPPO 

 

Membri effettivi 

Prof. Paolo JEDLOWSKI      P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Annamaria VITALE      P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Donatella LOPRIENO     R.U. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof.ssa Angela COSTABILE     P.O. Università della Calabria 

Prof. Luciano ROMITO      P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Silvia SIVINI      R.U. Università della Calabria 

Membri esperti 

Prof. Michael CRONIN      R.U. Università della Calabria 

Dott. Vittorio BEONIO BROCCHIERI    R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 19 ottobre 2015  

Prova scritta: 21 ottobre 2015 ore 9:00 presso l’Aula SSP5 - Università della Calabria - 

Arcavacata di Rende (CS). 

Prova orale: 23 ottobre 2015 ore 9:00 presso sala riunioni del Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali, piano terra, cubo 0B - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

SCIENZE E TECNOLOGIE FISICHE, CHIMICHE E DEI MATERIALI IN 

CONVENZIONE CON IL CNR 

 

Membri effettivi 

Prof. Cesare Paolo UMETON     P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Laura LA ROTONDA     P.A. Università della Calabria 

Prof.ssa Iolinda AIELLO      P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Riccardo Cristoforo BARBERI    P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa  Alessandra CRISPINI     P.O. Università della Calabria 

Dott.ssa Marcella CAPUA      R.U. Università della Calabria 

Membri esperti 

Prof. Raffaele ZINNO      P.A. Università della Calabria 

Dott. Sergio CINNIRELLA      R.U. Università della Calabria 

   

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 19 ottobre 2015 ore 9:30. 

Prova orale: 20 ottobre 2015 ore 9:30 presso l’Aula seminari  del Dipartimento di Fisica, cubo 

31C, 4 piano, ponte Pietro Bucci - Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Pag. 4 

 

SCIENZE DELLA VITA 

 

Membri effettivi 

Prof. Gabriele IORIO       P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Dina BELLIZZI      P.A. Università della Calabria 

Dott. Cesare Oliverio ROSSI      R.U. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Marcello MAGGIOLINI     P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Radiana COZZA      P.A. Università della Calabria 

Membri esperti 

Prof.ssa Maria Beatrice BITONTI     P.O. Università della Calabria 

Dott.ssa  Daniela PELLEGRINO     R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 20 ottobre 2015 ore 10:00. 

Prova scritta: 21 ottobre 2015 ore 10:00 presso l’Aula Covello (DIBEST) - Università della 

Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

Prova orale: 22 ottobre 2015 ore 10:00 presso l’Aula Covello (DIBEST) - Università della 

Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

MATEMATICA E INFORMATICA 

 

Membri effettivi 

Prof. Francesco DELL’ACCIO     P.A. Università della Calabria 

Prof. Gianluigi GRECO      P.A. Università della Calabria 

Dott. Giovambattista IANNI      P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Francesco RICCA      P.A. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

 

Valutazione titoli: 21 ottobre 2015. 

Prova scritta: 23 ottobre 2015 ore 15:00 presso MT10 - Università della Calabria - Arcavacata di 

Rende (CS). 

Prova orale: 29 ottobre 2015 ore 15:00 presso MT10 - Università della Calabria - Arcavacata di 

Rende (CS). 

 

INTERNAZIONALE DI STUDI UMANISTICI. TESTI, SAPERI, PRATICHE: 

DALL’ANTICHITA’ CLASSICA ALLA CONTEMPORANEITA’ 

 

Membri effettivi 

Prof. Carmelo SALEMME      P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Giovanna DE SENSI     P.O. Università della Calabria 

Prof. Fabrizio PALOMBI      P.A. Università della Calabria 



 
 

 

Pag. 5 

 

 

Membri supplenti 

Prof.ssa Antonella VALENTI     P.A. Università della Calabria 

Prof. Giuseppe SQUILLACE     P.A. Università della Calabria 

Dott. Fabrizio FERACO      R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 21 ottobre 2015 ore 10:00. 

Prova scritta: 23 ottobre 2015 ore 10:00 presso aula “Mario Alcaro”, cubo 28B (piano terra) 

Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

Prova orale: 27 ottobre 2015 ore 10:00 presso aula “Mario Alcaro”, cubo 28B (piano terra)- 

Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

 

MEDICINA TRASLAZIONALE 

 

Membri effettivi 

Prof. Gaetano RAGNO      P.O. Università della Calabria 

Prof. Nino RUSSO       P.O. Università della Calabria 

Prof.ssa Daniela BONOFIGLIO     P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Giuseppe CHIDICHIMO     P.O. Università della Calabria 

Prof. Vincenzo PEZZI      P.O. Università della Calabria 

Prof. Giovanni SINDONA      P.O. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 23 ottobre 2015 ore 9:00. 

Prova orale: 26 ottobre 2015 ore 16:00 presso aula seminari Dipartimento di Farmacia e Scienze 

della Salute e della Nutrizione - Università della Calabria- Arcavacata di Rende (CS). 

 

SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI 

 

Membri effettivi 

Prof.ssa Rosa ADAMO      P.O. Università della Calabria 

Prof. Davide INFANTE      P.A. Università della Calabria 

Prof.ssa Maria Antonietta RAIMONDO    P.A. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof. Franco RUBINO      P.O. Università della Calabria 

Prof. Maurizio LA ROCCA      P.A. Università della Calabria 

Dott.ssa Marianna SUCCURRO     R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 28 ottobre 2015 ore 9:00. 

Prova scritta: 28 ottobre 2015 ore 10:00 presso Dipartimento di Economia Statistica e Finanza - 

Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 

Prova orale: 28 ottobre 2015 ore 14:00 presso Dipartimento di Economia Statistica e Finanza - 

Università della Calabria - Arcavacata di Rende (CS). 



 
 

 

Pag. 6 

 

 

INFORMATION AND COMMUNICATION TECHNOLOGIES 

 

Membri effettivi 

Prof. Fabrizio ANGIULLI      P.A. Università della Calabria 

Prof. Felice CRUPI       P.A. Università della Calabria 

Dott. Giovanni GIALLOMBARDO     R.U. Università della Calabria 

Membri supplenti 

Prof.ssa Sandra COSTANZO     P.A. Università della Calabria 

Prof. Alfredo GARRO      P.A. Università della Calabria 

Dott. Emilio ARNIERI      R.U. Università della Calabria 

 

Il calendario delle prove è il seguente: 

Valutazione titoli: 21 ottobre 2015 ore 10:00. 

Prova orale: 22 ottobre 2015 ore 10:00 presso aula seminari del Dipartimento di Ingegneria 

Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica - Università della Calabria- Arcavacata di 

Rende (CS). 

 

Art. 2 Le borse di studio sono assegnate direttamente dalla Commissione Giudicatrice che riporterà 

le motivazioni e l’assegnazione nel verbale finale. 

La Commissione Giudicatrice avrà cura di trasmettere al Centro Residenziale – Settore Servizi 

Amministrativi - Ufficio Dottorato di Ricerca, un originale dei verbali delle sedute del relativo 

concorso. 

I componenti afferenti all’Università della Calabria non percepiranno alcun compenso per le attività 

svolte in qualità di membro della Commissione Giudicatrice. 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Gino Mirocle Crisci 

 

 

 

 


		2015-10-16T11:02:42+0200


		2015-10-16T11:12:48+0200




